
N' ^-ZOZZ-CeNARES-MINSA

.r"luBLlcA 

DEt P"

fu s o fució n (D'ire ct o ra I
Lima. 231{0V.202?

VISTOS:

El Exp N" DP000020220000794, que contiene el lnforme N" D000671-2022-UEC-
DA-CENARES-MINSA de fecha 1O de novrembre de 2022, de la Unidad de Ejecución
Contractual de la Dirección de Adquisiciones; el Memorando N" D008766-2022-OA-
CENARES/MINSA de fecha 1'l de novienbre de 2022, de la Dirección de Adquisiciones; el
Memorándum No D00'1291-2022-DP-CENARES/MINSA de fecha 26 de octubre de 2022,
de la Dirección de Programación; y el lnforme N' D0004í02022-OAL-CENARES/MINSA
de fecha 22 de noviembre de 2022, de la Oficina de Asesoria Legal; y

CONSIDERANDO:

Que, el Centro Nacional de Abastec¡m¡ento de Recursos Estratégicos en Salud -
CENARES, es una entidad que se encuentra adscr¡to al Minister¡o de Salud el cual integra
al Poder Ejecutivo, institución que actúa con respeto a la Constituc¡ón la ley y el derecho,
las cuales se encuentran recogidas en la Ley de Contratactones del Estado y su
reglamento, así como del Texto Único Ordenado de la Ley 27 444 - Ley del Procedimiento
Administrativo General, y demás normas especiales, instrumentos normativos que son de
estricto cumplimiento en las entidades del Estado, entendiéndose así que la
Adminishación se sujeta espec¡almente a la Ley, deducida como norma.jurÍdica emitida
por quienes representan a la sociedad en su conjunto;

Que, con la final¡dad de lograr el mayor grado de eficiencia en las contrataciones
públicas, esto es, que las Entidades obtengan los bienes, servrcios u obras necesarios
para el cumplimiento de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las mejores
condiciones de precio y calidad y la observancia de princrpios básicos que aseguren la
transparencia en las transacc¡ones, la ¡mparc¡alidad de la Entidad. la libre concurrenc¡a de
proveedores, asi como el trato justo e igualitario, el artículo 76 de la Constitución Política
dispone que la contratación de bienes, servicios u obras con fondos públicos se efectúe
obligatoriamente por licitac¡ón o concurso, de acuerdo con os procedimientos y requis¡tos
señalados en la normativa de contrataciones del Estado.

Que, el artículo I del Texto Único Ordenado de la Ley N' 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-201g-EF. refiere que
su finalidad es establecer normas or¡entadas a maximizar el valor de los recursos públicos
que se inv¡erten y a promover la actuac¡ón bajo el enfoque de gestión por resultados en
las contrataciones de b¡enes, servicios y obras, de tal manera que estas se efectúen en
forma oportuna y bajo las mejores cond¡ciones de precio y calidad, permitan el
cumplimiento de los fines públicos;



Que, a su vez, el numeral 6.1 del artículo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N"
30225, Ley de Contrataciones del Estado dispone que los procesos de contratac¡ón son
organizados por la Entidad, como destinatario de los fondos públicos asignados a la
contratación;

Que, con fecha 07 de mazo de 2022. el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES y la empresa GEOMEDIC PERÚ E.l.R.L.
suscribieron el Contrato N" 18'l-2022-CENARES/MlNSA, para la "Adquisición
Centralizada de Dispositivos Médicos Abastecimiento 2021 - 2022 (41 items)", derivada
de la Licitación Pública N" 019-2021-CENARESiMINSA, por el monto de S/ 88,550.00
(Ochenta y ocho m¡l quinientos cincuenta con 00/100 Soles),

Que, mediante Memorándum No D001291-2022-DP-CENARES/M INSA de fecha
26 de octubre de 2022, la Dirección de Programación solicitó la prestación adicional al
item N' 14 "Catéter venoso central doble lumen Sfr x 13 cm", por la cantidad de 201 , por
el monto de S/ 22,1 1 0 00 (Veintidós mil ciento d¡ez con 00/100 Soles), equivalente al
24.97 o/o al Contrato N' 1 81 -2022-CENARES/M I NSA;

Que, con Memorándum N" D00l 189-2022-OPPM-CENARES/MINSA de fecha 09
de noviembre de 2022, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y l\4odernización em¡t¡ó
la Certif¡cac¡ón de Crédito Presupuestario N'005752 (SIAF' 04416). por el monto de S/
19,910.00 (D¡ecinueve mil novec¡entos diez con 00/100 Soles), y la Previsión
Presupuestal N' 304-2022-OPPM-CENARES/M|NSA, por el monto de S/ 2,200.00 (Dos
mil doscientos con 00/100 Soles);

Que, con lnforme N" D000671-2022-UEC-DA-CENARES-MINSA de fecha 10 de
noviembre de 2022, la Dirección de Adquisiciones concluye que, corresponde continuar
con el trámite de aprobación de prestaciones adicionales en las cond¡c¡ones propuestas
por el área usuaria, al concluir que esta últ¡ma habría cumplido con sustentar los
requisitos exigidos en el artículo 157" del Reglamento, para la aprobación de la prestación
adicional del Contrato respecto al ltem N" 14; conforme a los montos y porcentajes
señalados;

Que, el numeral 34.3 del artículo 34 del Teño Único Ordenado de la Ley
No 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo
N" 082-201g-EF dispone que: "(...) Excepcionalmente y previa sustentación por el área
usuaia de la contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de
prestaciones adicionales en caso de bienes, servlcios y consultorias hasta por el
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que sean
indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asim¡smo, puede reducir bienes,
servlclos u obras hasta por el mismo porcentaje (. . .)";

Que, se aprec¡a que la normativa de contratación pública ha otorgado a las
entrdades públicas la posibilidad de poder aprobar prestaciones adicionales respecto a los
contratos or¡ginales, s¡empre que, se cumplan, con una serie de requisitos; en tal sentido,
al ver¡ficar si la solicitud formulada por la Dirección de Adquisiciones cumple con los

*r

Que, los numerales 157.1 y 157.2 del artículo '157 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, Decreto Supremo No 344-2018-EF y sus mod¡ficatorias,
señalan que: "(...) Mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la
ejecución de prestaciones adicionales hasta por el límite del ve¡ntic¡nco por c¡ento (25%)
del monto del contrato original, siempre gue estas sean necesarias para alcanzar la
finalidad del contrato, para lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal
necesaia. El costo de los adicionales se determina sobre la base de las especificaciones
técnicas del bien o términos de referencia del servicio en general o de consultoría y de las
condic¡ones y precios pactados en el contrato; en defecto de estos se determina por
acuerdo entre las pañes. (. . .) :



N" .2022-CENARES-MINSA

{.taÜBLlcA 

DE¿ P§

fusofución (Directora[

Lima. 23t{0V,20n

requisitos establec¡dos en ¡a normativa de contratación pública, se tiene que: (i) med¡ante
lnforme N' DOOO671-2022-UEC-DA-CENARES-MINSA emrtido por la Unidad de
Ejecución Contractual de la Dirección de Adquisiciones se acredita que el contrato se
encuentra vigente, (ii) con Memorándum No D001291-2022-DP-CENARES/MINSA e
lnforme N" D000671-2022-UEC-DA-CENARES-MINSA de la Unidad de Ejecución
Contractual de la Dirección de Adquisiciones se sustenta la naturaleza excepcional y la
necesidad de la aprobación de la prestación adicional, (iii) constderando la finalidad de la
contratación, la Dirección de Programación sustenta la necesidad de la aprobación del
adicional para lograr la finalidad del Contrato N' 181-2022-CENARES/MINSA; (iv) con
lnforme N" D000671-2O22-UEC-DA-CENARES-MINSA y Memorándum No D001291-
2022-DP-CENARES/MINSA se establece que en el item bajo análisis, la prestación
ad¡c¡onal no supera el 25o/o del monto del contrato original. (v) asimismo, la Oficina de
Planeam¡ento, Presupuesto y Modernización, emite la Cert¡ficación de Crédito
Presupuestar¡o N" 005752 (SIAF: 04416), por el monto de S/ 19,910.00 (Diecinueve mil
novecientos d¡ez con 00/100 Soles), y la Previsión Presupuestal N' 304-2022-OPPM-
CENARES/MINSA, por el monto de S/ 2,200.00 (Dos mil doscientos con 00/100 Soles),
(vi) cabe ¡nd¡car que el costo de las prestaciones adicionales se ha determinado sobre la
base de las especificaciones técnicas del bien objeto del contrato y de las condiciones y
precios pactados en dicho contrato;

Que, sobre la ejecución de la prestación adicional. conforme lo refiere la Dirección
de Programación, éstas se ejecutarán de acuerdo a las condic¡ones inlciales del contrato
debiendo iniciar al mes sigu¡ente de la aprobación del adicional. Asimismo, sobre la
garantía de fiel cumplimiento, conforme lo establecido en el numeral 157.3 del
Reglamento, corresponde que el contrat¡sta aumente de forma proporcional la garantía
otorgada;

Que, a través del lnforme N" D000410-2022-OAL-CENARES/[/ INSA de fecáa 22
de noviembre de 2022, la Oficina de Asesoría Legal consrdera que corresponde la
ejecución de prestaciones adicionales al item N' 14 "Catéter venoso central doble lumen
Sfr x 13 cm", por la cantidad de 201, por el monto de Sl 22 110.00 (Veint¡dós mil ciento
diez con 00/100 Soles). equivalente al 24.97o/o al Contrato N" 181-2022-
CENARES/IvIINSA: al haberse cumpl¡do con las exigenc¡as establec¡das en el Texto Único
Ordenado de la Ley N" 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento
aprobado por el Decreto Supremo N" 344-2018-EF y sus mod¡ficatorias,

Con los vistos de la Dirección de Programación y la Oficina de Asesoría
Legal teniendo en cuenta la Nota lnformativa N' D000382-2022-OAL-CENARES-MINSA;



De conformidad con lo d¡spuesto en Texto Único Ordenado de la Ley N" 30225,
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-2019-EF, su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N" 344-2018-EF, y modificatorias, la
Resolución M¡n¡sterial N" 1095-2021/MINSA por la cual se designó al Director General del
CENARES; y, la Resolución Ministerial N'907-2021-MlNSA, mediante el cual se aprueba
el Manual de Operaciones del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1".-APROBAR la prestación adicional al item N' 14 "Catéter venoso
central doble lumen sfr x 13 cm", por la cantidad de 201, por el monto de S/ 22,110.00
(Veintidós mil ciento diez con 00/100 Soles), equivalente al 24.97% al Contrato N' 181-
2o22-CENARES/MlNSA, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la
presente Resolución.

ARTíCULO 2".- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones realice las
gestiones conducentes al cumplimiento de lo sol¡citado por Ia Dirección de Programac¡ón
en relación a la ejecución de la prestación adicional.

ARTíCULO 3'.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones not¡fique la
presente Resolución Directoral a la empresa GEOMEDIC PERU E.|.R.L. y solicite la
garantía correspondiente por la prestación ad¡c¡onal, de ser el caso.

ART¡CULO 4".- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones publique la
presente Resolución D¡rectoral en el Sistema Electrón¡ca de Contrataciones del Estado -

SEACE.

Regístrese y comuniquese

to S
)-1 INISf

tic




